·'
. .

Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO No)J r9 /2019

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e
após ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor
Secretário da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e Meio Ambiente do
Estado da Paraíba e ao Secretário de Educação e da Ciência e
Tecnologia do Estado da Paraíba, solicitando a construção de um ginásio
esportivo na Escola Estadual de Ensino Médio João da Silva Monteiro,
no Município de Gado Bravo, nesse Estado.

Requeiro ainda, que esta Casa dê conhecimento desta
propositura a Sra. Vanessa Isabely Costa e Silva, Diretora da Escola
Estadual de Ensino Médio João da Silva Monteiro, no Município de Gado
Bravo, através do endereço: Rua José Pereira de Aguiar, s/n, Centro,
Gado Bravo-PB, CEP 58492-000.

JUSTIFICATIVA

A construção de um ginásio esportivo na Escola
Estadual de Ensino Médio João da Silva Monteiro, na cidade de Gado
Bravo, é uma reivindicação de toda a sociedade, sobretudo, da
comunidade escolar, visando oportunizar a prática esportiva aos alunos.

A prática esportiva é de fundamental importância para
a saúde e o bem-estar desses alunos, servindo ainda, como estímulo
educacional, reduzindo consideravelmente a evasão escolar.

Diante da ausência do referido equipamento no
ambiente escolar, os alunos assistem apenas as aulas teóricas de
educação física, o que prejudica a transmissão do conhecimento por
completo.

.'
Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e
aprovação deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da
Paraíba.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2019.

CI~S
Dep~~t~dual

· . ..

GOVERNO
DAPARAIBA

Secretaria de Estado da Educação
311 Gere'nciaRegional de Educação
E.E.E.M João da Silva Monteiro

Rua José Pereira de Aguiar s/n Centro Gado Bravo - PB

Oficio 20/2019

À Excelentíssima Sra. Cida Ramos
Deputada Estadual da Paraíba

Gado Bravo - PB 29 de Março de 2019

Venho respeitosamente expor os segu.íntes fatos: Nossa escola hoje conta
com 433 alunos matF.culadoseonforme mostra e-sístemaestádual de
matriculas SABI=R,sendo que nãopossuímos Ginásio, nem tão poucoum local
que se possa realizar.as §l4l§1spráticasdeedu.c§lçªQfísi.ca.Nossos §lluQo~
assiste apenas .as aulas teóricas em sala de aula, fato esse que nos....deixa
muito tristes, pois a pratica de exercícios físicos é benéfico ao ser humano, as
práticas.esportivas estimula o interesse do jov~m pela educação.
Temos um terreno dentro da pré>priaescola, medindo 41 metros de

comprimento por 20 d rª,.·Pod6f'ldoser .construindo um Ginásio assim
suprindo a necessid lltíOQs,.pemCOIl1Q>..beneficiando toda
comunidade com um . .sl!1lot'1tivªsÊEIde lazer. No Orçamento
Democrático 00 2018 soli construção de"um ginásio, mais até o
momento não obtivemos@!xito.
Sabendo o Governo Estadual dªParaípé;I vem transformando a quaíídade de
vida de nosso povo, modernizan@Q8educação(.p ~sporte, a cultura e o lazer,
Solici~mos a Vossa Excelênc~pquevenhaaintfilrvir buscando a
viabil iza~~oda re~.~izaçãodei_.lnho e cl~cr~tizªção dª>rfilalidad~de
nossos a~unl~ finalmente\poderem re.alizaras aulas práticas ~ ed~~ação
física, bemI;cOn'l0a comunidade ter um local para reali~r suas práticas
de esporte, c~ltl.lta.e lazer.

Nada mais haveÂdoatFatarnQ<momentê,·cienteide·podercohtar com vossa
compreensão sirvo-me da oportunidade para renovar os votos de estima e
consideração.

Vanessa lsabely Costa e
Gestora Escolar

VInau lsabeIyCotIat SM
0Ita10q êlc.1af
AIIf."UU'1

Escola Estadual de Ensino Médio João da Silva Monteiro
Rua José Pereira de Aguiar, s/n centro Gado Bravo -PB CEP 58492-000
E-mail joaodasilvamonteiro3gre@gmail.com